
 

Serviço Social do Comércio 
Departamento Regional Goiás  
 

Sesc – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional Goiás | www.sescgo.com.br 

End.: Rua 19, n° 260, Centro, Goiânia-GO - CEP: 74.030-090   Tel.: (62) 3221-0600    

 

SEGUNDO COMUNICADO DE ESCLARECIMENTOS 
CONCORRÊNCIA SESC/GO Nº 19/01.00005 

 
 

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC – Administração Regional do 
Estado de Goiás, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público, para fins de conhecimento dos interessados, o esclarecimento dos 
questionamentos, que tem como objetivo o SERVIÇO DE CONTRATAÇÃO DE 
APÓLICES DE SEGURO, conforme disposto abaixo: 
 
Questionamentos 1 - Os imóveis listados no edital estão cobertos atualmente 
por alguma seguradora? Se sim, qual é a seguradora atual e o valor total da 
última contratação? 
Resposta 01: O Sesc possui para os itens 01 a 16 descrito no Termo de 
Referência seguro com a seguradora TRAVELERS SEGUROS BRASIL S.A, 
prêmio total de R$31.222,49. Informamos que O Item 17, descrito no Termo de 
Referente, trata-se de uma nova contratação. 
 
Questionamentos 2 - Quais são os sistemas protecionais existentes em cada 
local de risco?  
Resposta 02: Possuímos extintores, hidrantes, alarme e vigilância 24hrs 
sprinklers e brigada de incêndio e sistema de monitoramento por câmeras. 
 
Questionamentos 3 - Qual o valor estimado desta nova contratação? 
Resposta 03: A Instituição Sesc não adota como procedimento divulgar os 
valores estimados para as aquisições/contratações. 
 
Questionamentos 4 - Houve algum tipo de sinistro nos locais nos últimos 5 
anos ? Se sim, pedimos nos informar quais foram as causas e quais foram os 
valores indenizados.  
Resposta 04: Tivemos 2 (dois) sinistros nos últimos 5 anos, a causa foi roubo 
e valor indenizado foi no valor de R$45.000,00. 
 
Questionamentos 5 - Empresa seguradora não emite nota fiscal e sim apólice 
de seguro. Órgão está ciente? 
Resposta 05: O órgão esta ciente sim, mas a proposta deverá ser apresentada 
de acordo com o item 4.2.2. do Edital “Conter o preço total do lote e o valor 
unitário de cada item componente do lote, indicados em moeda corrente 
nacional (com apenas duas casas decimais após a vírgula) sendo preços fixos 
e irreajustáveis, incluindo todos e quaisquer impostos incidentes, descontos, 
frete, mão de obra, emolumentos, contribuições previdenciárias, fiscais, sociais 
e parafiscais, que sejam devidas em decorrência, direta ou indireta, da entrega 
do objeto da presente licitação”. 
 



 

Serviço Social do Comércio 
Departamento Regional Goiás  
 

Sesc – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional Goiás | www.sescgo.com.br 

End.: Rua 19, n° 260, Centro, Goiânia-GO - CEP: 74.030-090   Tel.: (62) 3221-0600    

Questionamentos 6 - Observamos que as coberturas informadas no termo de 
referência não faz menção os valores das franquias a serem consideradas, 
portanto tal informação é importante, pois, todas as empresas do mercado 
segurador, aplica franquia para as coberturas exigidas no seguro patrimonial, 
conforme preferência. Visando igualdade na participação do pregão por todos 
os licitantes interessados e evitando questionamentos no momento do certame 
no quesito franquia, pedimos que este órgão defina os valores máximos a 
serem considerados de franquia para cada cobertura, pois a mesma impacta 
diretamente nos custos, o que pode prejudicar o andamento da licitação por 
desigualdade nas propostas.  
Resposta 06:  
a)Para Incêndio / Queda de Raio / Explosão e Queda de Aeronave: 1º risco 
absoluto, com franquia de 10% dos prejuízos indenizáveis com mínimo de R$ 
10.000,00; 
b)Para Vendaval / Granizo / Fumaça: 10% dos prejuízos indenizáveis com 
mínimo de R$ 5.000,00; 
c)Para Roubo e/ou Furto Qualificado de Bens: 10% dos prejuízos indenizáveis 
com mínimo de R$ 2.500,00; 
d) Para Roubo e/ou Furto Qualificado de Valores no Interior das dependências 
do Segurado: 10% dos prejuízos indenizáveis com mínimo de R$ 1.500,00; 
e)Para Responsabilidade Civil guarda de veículos de terceiros e funicionários  - 
Incêndio e Roubo: 10% dos prejuízos indenizáveis com mínimo de R$ 
1.000,00; 
f)Para Danos Elétricos: 10% dos prejuízos indenizáveis com mínimo de R$ 
2.500,00; 
e)Para Responsabilidade Civil: 10% dos prejuízos indenizáveis com mínimo de 
R$ 1.000,00; 
h)Para Quebras de Vidro: 10% dos prejuízos indenizáveis com mínimo de R$ 
2.500,00; 
g)Para Danos Morais: 10% dos prejuízos indenizáveis com mínimo de R$ 
1.000,00; 
 
Questionamentos 7 - Quanto a cobertura de Roubo de valores no interior do 
estabelecimento, este órgão está ciente de que o mercado segurador exige no 
momento da liquidação do sinistro que o local sinistrado tenha cofre para a 
guarda de valores e a ausência do mesmo pode resultar na recusa da 
indenização ? Se sim, pedimos nos informar se todos os locais cujo a 
respectiva cobertura é exigida possui cofre ? 
Resposta 07: Todos as Unidades com as respectivas coberturas de roubo 
possuem cofre. 
 
Questionamentos 8 - Para realização de vistoria nos respectivos locais, quais 
os telefones de contato para agendamento ? 
Resposta 08: Entrar em contato com cada unidade e agendar junto ao gerente 
a vistoria. 

ITEM 01 



 

Serviço Social do Comércio 
Departamento Regional Goiás  
 

Sesc – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional Goiás | www.sescgo.com.br 

End.: Rua 19, n° 260, Centro, Goiânia-GO - CEP: 74.030-090   Tel.: (62) 3221-0600    

SESC CENTRO   
Razão Social: Serviço Social do Comércio – SESC 
CNPJ: 03.671.444/0004-90 Inscrição Estadual: Imune 
Endereço: Rua 15, esquina com a Rua 19, Setor Central, Goiânia – 
GO. 
CEP: 74.030-090. 
Telefone: (62) 3933-1700 
Contato: Fernanda Lacerda 
 
ITEM 02 
SESC CAMPINAS 
Razão Social: Serviço Social do Comércio – SESC 
CNPJ: 03.671.444/0003-09 Inscrição Estadual: Imune 
Endereço: Avenida Rio Grande do Sul nº 123, Campinas, Goiânia – 
GO. 
CEP: 74.520-070. 
Telefone: (62) 3522-6400 
Contato: Claudia de Castro 
 
ITEM 03 
SESC FAIÇALVILLE  
Razão Social: Serviço Social do Comércio – SESC  
CNPJ: 03.671.444/0005-70 Inscrição Estadual: Imune  
Endereço: Avenida Ipanema nº 1.600, Setor Faiçalville, Goiânia – 
GO. 
CEP: 74.350-010. 
Telefone: (62) 3522-6300 
Contato: Arminda 
 
ITEM 04 
SESC UNIVERSITÁRIO 
Razão Social: Serviço Social do Comércio – SESC  
CNPJ: 03.671.444/0002-28 Inscrição Estadual: Imune  
Endereço: Avenida Universitária nº 1.749, Setor Leste Universitário, 
Goiânia – GO.CEP: 74.610-100. 
Telefone: (62) 3522-6100 
Contato: Sabrina 
 
ITEM 05 
SESC ANÁPOLIS 
Razão Social: Serviço Social do Comércio – SESC  
CNPJ: 03.671.444/0006-51 Inscrição Estadual: Imune 
Endereço: Avenida Santos Dumont esq. Com Zeca Louza s/nº, 
Jundiaí, Anápolis – GO. CEP: 75.110-180. 
Telefone: (62) 3902-6900 
Contato: Tiago Stival 



 

Serviço Social do Comércio 
Departamento Regional Goiás  
 

Sesc – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional Goiás | www.sescgo.com.br 

End.: Rua 19, n° 260, Centro, Goiânia-GO - CEP: 74.030-090   Tel.: (62) 3221-0600    

 
ITEM 06 
SESC CALDAS NOVAS   
Razão Social: Serviço Social do Comércio – SESC 
CNPJ: 03.671.444/0008-13 Inscrição Estadual: Imune 
Endereço: Av. Ministro Dr. Elias Bufaiçal nº 600, Bairro do Turista I, 
Caldas Novas – GO.    CEP: 75.690-000. 
Telefone: (64) 3455-9400 
Contato: Mauro Junior 
 
ITEM 07 
SESC – Seção de Patrimônio - SEPAT   
Razão Social: Serviço Social do Comércio – SESC 
CNPJ: 03.671.444/0001-47 Inscrição Estadual: Imune 
Endereço: Av. João Teixeira nº 415, antiga 136 Esquina c/Rua 122, 
Setor Sul, Goiânia - GO.    CEP: 74.085-500. 
Telefone: (62) 3523-6953 
Contato: Nosterdir 
 
ITEM 08 
SESC CIDADANIA I  
Razão Social: Serviço Social do Comércio – SESC 
CNPJ: 03.671.444/0009-02 Inscrição Estadual: Imune 
Endereço: Rua C-197 c/ Rua C-224 Qd. 498 Lt. 1/21 nº 600, Jardim 
América, Goiânia – GO.    CEP: 74.270-040. 
Telefone: (62) 3250-8014 
Contato: Edgar Junior 
 
ITEM 09 
PALÁCIO DO COMÉRCIO   
Razão Social: Serviço Social do Comércio – SESC 
CNPJ: 03.671.444/0001-47 Inscrição Estadual: Imune 
Endereço: Av. Anhanguera nº 3712, Edifício Palácio do Comércio, 6º 
andar, sala 601 à 610, Setor Central, Goiânia – GO 
Telefone: (62) 3219-5130 
Contato: Cristiane 
 
Item 10 
SESC PIRENÓPOLIS   
Razão Social: Serviço Social do Comércio – SESC 
CNPJ: 03.671.444/0010-38 Inscrição Estadual: Imune 
Endereço: Rua dos Pirineus nº 45, Centro, Pirenópolis – GO. 
CEP: 72.980-000. 
Telefone: (62) 3331-1383 
Contato: Dynelle 
 



 

Serviço Social do Comércio 
Departamento Regional Goiás  
 

Sesc – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional Goiás | www.sescgo.com.br 

End.: Rua 19, n° 260, Centro, Goiânia-GO - CEP: 74.030-090   Tel.: (62) 3221-0600    

ITEM 11 
SESC – PROGRAMA MESA BRASIL SESC GOIÁS 
Razão Social: Serviço Social do Comércio – SESC 
CNPJ: 03.671.444/0011-19 Inscrição Estadual: Imune 
Endereço: Av. Vera Cruz c/ Rua Caravelas, nº 1021 Qd. 45-A Lt. 
01/06, Jard. Guanabara, Goiânia - GO.  CEP: 74.675-830. 
Telefone: (62) 3522-9502 
Contato: Deborah 
 
ITEM 12 
SESC ADMINISTRAÇÃO   
Razão Social: Serviço Social do Comércio – SESC 
CNPJ: 03.671.444/0001-47 Inscrição Estadual: Isento 
Endereço: Rua 19 nº 260, Setor Central, Goiânia – GO. 
CEP: 74.030-090 
Telefone: (62) 3219-5130 
Contato: Cristiane 
 
ITEM 13 
SESC ITUMBIARA   
Razão Social: Serviço Social do Comércio – SESC 
CNPJ: 03.671.444/0007-32 Inscrição Estadual: Imune 
Endereço: Rua Severino de Paula, S/Nº, Quadra 02, Lote 17, Setor 
Bela Vista, Itumbiara – GO.  CEP: 75.510-250. 
Telefone: (64) 3430-5510 
Contato: Giulliana 
 
ITEM 14 
SESC JATAÍ   
Razão Social: Serviço Social do Comércio – SESC 
CNPJ: 03.671.444/0012-08 Inscrição Estadual: Imune 
Endereço: Rua Deputado Costa Lima nº 2034, Bairro: Vila Santa 
Maria, Jataí – GO. CEP: 75.800-110. 
Telefone: (64) 3605-0101 
Contato: Rodrigo Cabral 
 
ITEM 15 
CENTRO POLIESPORTIVO DO SESC CIDADANIA I  
Razão Social: Serviço Social do Comércio – SESC 
CNPJ: 03.671.444/0009-02 Inscrição Estadual: Imune 
Endereço: Rua C-224, Qd. 500 Lt. 2 e 3, Jardim América, Goiânia – 
GO. CEP: 74.270-040. 
Telefone: (62) 3250-8014 
Contato: Edgar Junior 
 
 



 

Serviço Social do Comércio 
Departamento Regional Goiás  
 

Sesc – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional Goiás | www.sescgo.com.br 

End.: Rua 19, n° 260, Centro, Goiânia-GO - CEP: 74.030-090   Tel.: (62) 3221-0600    

ITEM 16 
SESC CALDAS NOVAS (IMÓVEL NO CENTRO)   
Razão Social: Serviço Social do Comércio – SESC 
CNPJ: 03.671.444/0008-13 Inscrição Estadual: Imune 
Endereço: Rua Coronel Cirilo, Lote 01, Chácara 02,  Caldas Novas – 
GO.Telefone: (64) 3455-9400 
Contato: Mauro Junior 
 
ITEM 17 
SESC CIDADANIA II  
Razão Social: Serviço Social do Comércio – SESC 
CNPJ: 03.671.444/0015-42 Inscrição Estadual: Imune 
Endereço: Avenida Caiapó, Qd. 89, Lt. 41 E, nº 909, Setor Santa 
Genoveva Goiânia – GO.    CEP: 74.672-400. 
Telefone: (62) 3309-6300 
Contato: Polyanna Lira  

 
 
Goiânia, 12 de junho de 2019. 
 
 
 
 
 

Karlla Cristhina Rodarte 
Presidente da Comissão de Licitação 

 

 


